Publicado em: 26/05/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 041/25 – CSC                                                   DATA: 26/05/2025
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
1.1) PE n° 295/2025–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico
(Remifentanila, Lactulose e outros), para Formação de Ata de Registro de
Preços, para atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado
da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder
Executivo Estadual.
1.2) PE n° 296/2025–CSC: Aquisição de Insumos/Reagentes para
realização de testes bioquímicos com cessão em comodato de
equipamentos para a Gerência de Diagnóstico da Fundação de Medicina
Tropical - Doutor Heitor Vieira Dourado - FMT-HVD.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 06 de junho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 06 de junho de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
2.1) PE n° 297/2025–CSC: Aquisição de Instrumentos músicas (Tuba,
Trompa e Trombone de Vara Tenor), destinados a atender à Banda de
Música da Polícia Militar do Amazonas - PMAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 09 de junho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 09 de junho de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
3.1) PE n° 298/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria Técnica,
contemplando realização de capacitação e treinamento, elaboração de
projetos e relatórios e disponibilização de mão de obra, para Formação de
Ata de Registro de Preços, para implementação e adequação dos serviços
e atividades desenvolvidas no âmbito da Secretaria de Estado de Justiça,
Direitos Humano e Cidadania - SEJUSC.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 10 de junho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 10 de junho de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
4.1) PE n° 299/2025–CSC: Aquisição de Materiais Odontológico (Agulha
Descartável, Flúor e outros), para Formação de Ata de Registro de Preços,
para atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde
do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo
Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 10 de junho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 10 de junho de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
5.1) PE n° 300/2025–CSC: Aquisição de Material Químico e Hospitalar
(Mandril, Kit Cateter Drenagem Biliar e outros), para Formação de Ata de
Registro de Preços, para atender a Fundação Centro de Controle de
Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON e Demais Unidades Gestoras
do Poder Executivo Estadual.
5.2) PE n° 301/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Sonda
Nasogástrica, Sonda Retal e outros), para Formação de Ata de Registro de
Preços, para atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado
da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder
Executivo Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 06 de junho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 06 de junho de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
6.1) PE n° 302/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para Fornecimento e Administração de Cartões de Ticket
Refeição/Alimentação para os Servidores da Unidade Gestora de Projetos
Especiais - UGPE.
6.2) PE n° 303/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços de Administração, gerenciamento, emissão,

Publicado em: 26/05/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

distribuição e o fornecimento de cartões de Vale Alimentação
Eletrônica/Magnético com tecnologia de chip, com senha pessoal, para
recargas mensais, destinados aos servidores da Imprensa Oficial do Estado
do Amazonas - IOA.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 10 de junho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 10 de junho de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
Marcação de Nova Data
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
7.1) PE n° 206/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços Técnicos em Segurança da Informação,
compreendendo um Centro de Operações de Segurança, Security
Operations Center - SOC, bem como teste e gestão contínua de
Vulnerabilidades em ativos de TI no ambiente interno e externo de tecnologia
da informação da Secretaria de Fazenda do Estado do Amazonas -
SEFAZ/AM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 30 de maio de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 30 de maio de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Reabertura de Prazo
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
8.1) PE n° 272/2025–CSC: Aquisição de Gêneros de Nutrição (Módulo de
Glutamina, Fórmula Infantil em Pó e Outros), para Formação de Ata de
Registro de Preços, para atender a Central de Medicamentos da Secretaria
de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do
Poder Executivo Estadual.
8.2) PE n° 275/2025–CSC: Aquisição de Gêneros de Nutrição, para
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender a Fundação Centro
de Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON e a Fundação
Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM e
demais Unidades Gestoras do Poder Executivo Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 06 de junho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 06 de junho de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
Convocação para Nova Sessão Pública
1) PE n° 057/2025-CSC, dia 29/05/2025 às 12:00 horas de Brasília
2) PE n° 171/2025-CSC, dia 28/05/2025 às 11:00 horas de Brasília
3) PE n° 189/2025-CSC, dia 29/05/2025 às 12:00 horas de Brasília
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço:
https://www.e-compras.am.gov.br

Walter Siqueira Brito
 Presidente do CSC/AM